
 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            
ΔΗΜΟΣ  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΔΙΟΙΚ. & ΟΙΚ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟ.& ΤΑΜ. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ & 
ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ                                                
 

 

          ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ 

 

  Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις του Π. Δ/τος του 28/80 «Περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» όπως και των συναφών διατάξεων του Ν. 3463/2006 

άρθρο 209 και του Ν. 3731/2008 άρθρο 20 παρ. 13. 

- Το άρθρο 157 του Ν. 4281/2014 

- Το άρθρο 93 του Ν.4368/21.2.2016 

-  Την υπ΄αριθμ. 878/2015 Απόφαση Δημάρχου 

  

                                                                 ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ  

  

Πρόχειρο μειοδοτικό  διαγωνισμό με κλειστές προσφορές και συμπλήρωση τιμολογίου 

σύμφωνα με το σχέδιο της Υπηρεσίας  για τον καθαρισμό –βοτάνισμα ξερών χόρτων στο 

δάσος Σέιχ –Σού και στο άλσος των λουτρών Θέρμης, για την κάλυψη των αναγκών του 

Τμήματος Πολιτικής Προστασίας (Δράσεις πυροπροστασίας) και κριτήριο κατακύρωσης τη 

χαμηλότερη τιμή 

 

     Άρθρο 1  

  Όργανο, τόπος και χρόνος διενέργειας διαγωνισμού 

 

  Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί στο Κεντρικό Δημοτικό Κατάστημα, Βασ. Γεωργίου Α΄ 1Α, 

γραφείο 020Ε , σύμφωνα με τις διατάξεις του Π. Δ/τος 28/80 και των συναφών διατάξεων του 

Ν. 3463/2006 άρθρο 209 και του Ν. 3731/2008 άρθρο 20 παρ. 13, ενώπιον της αρμόδιας 

επιτροπής, η οποία ορίστηκε με την υπ’ αριθμ. 74/2016       Α.Δ.Ε., την           ημέρα        και  

ώρα παραλαβής προσφορών          και ώρα λήξης την   

 

     Άρθρο 2  

        Προϋπολογισμός  - Χρηματοδότηση Εργασίας 

 

Η προϋπολογισθείσα δαπάνη ανέρχεται στο ποσό  των 9.938,4 €, συμπεριλαμβανομένου του 

Φ.Π.Α. 23%, περιλαμβάνεται στον προϋπολογισμό οικονομικού Έτους 2016 και θα 



 2 

χρηματοδοτηθεί από την ΣΑΤΑ(Δαπάνες για Δράσεις Πολιτικής Προστασίας) και θα βαρύνει 

τον ΚΑ  6493.02.01 

     Άρθρο 3 

                                          Στοιχεία  του Διαγωνισμού  

 

1)  Η παρούσα διακήρυξη 

2)  Η συγγραφή υποχρεώσεων 

3)  Περιγραφή της παρεχόμενης εργασίας  

4)  Ενδεικτικός προϋπολογισμός 

5)  Το υπόδειγμα προσφοράς.  

 

                  Άρθρο 4  

 

1. Προσφορές που για οποιονδήποτε λόγω υποβάλλονται μετά την ημερομηνία και  ώρα 

λήξης του διαγωνισμού δεν λαμβάνονται υπόψη. 

2. Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές. 

3. Εναλλακτικές προσφορές  δεν γίνονται δεκτές. 

4. Η ισχύς των προσφορών θα είναι τουλάχιστον τρίμηνη. 

5. Οικονομικοί όροι των διαγωνιζομένων δεν γίνονται δεκτοί. 

6. Θα αναδειχθεί ένας μειοδότης για το σύνολο των εργασιών. 

 

Άρθρο 5 

 

Η μη τήρηση οποιουδήποτε από τους όρους του άρθρου αυτού, μπορεί να επιφέρει ποινή 

αποκλεισμού της αντίστοιχης προσφοράς . 

Οι προσφορές θα είναι έγγραφες στην Ελληνική και μόνο γλώσσα . 

Οι προσφορές θα επιδοθούν στην Επιτροπή διενέργειας  και αξιολόγησης του διαγωνισμού, 

άρθρο 1.της διακήρυξης. 

 

                  Άρθρο  6 

                                              Δικαίωμα  Συμμετοχής 

 

Δεκτοί στο διαγωνισμό γίνονται  νομικά και φυσικά πρόσωπα που ασχολούνται με το 

συγκεκριμένο αντικείμενο και είναι εγγεγραμμένοι στα οικεία Επιμελητήρια. 

α. Φυσικά Πρόσωπα 

β.. Νομικά πρόσωπα  

γ. Συνεταιρισμοί 



 3 

δ. Ενώσεις  

Όσοι θα λάβουν μέρος στο διαγωνισμό θα παρίστανται:  

- Οι ανώνυμες εταιρίες εκπροσωπούνται από μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου ή από άλλο 

νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο, το οποίο καταθέτει κατά την ημέρα της Δημοπρασίας 

πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας που εγκρίνει τη συμμετοχή αυτής στο 

διαγωνισμό,. 

- Οι Ο.Ε., Ε.Ε., και Ε.Π.Ε. εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή από άλλο νόμιμα 

εξουσιοδοτημένα πρόσωπο. 

-Οι ενώσεις και οι κοινοπραξίες δεν υποχρεούνται να λαμβάνουν ορισμένη νομική μορφή 

προκειμένου να υποβάλουν προσφορά. Η επιλεγείσα ένωση ή κοινοπραξία υποχρεούται να 

πράξει τούτο εάν κατακυρωθεί σ' αυτήν η σύμβαση, εφόσον, κατά την κρίση της Αναθέτουσας 

Αρχής, η περιβολή ορισμένης νομικής μορφής είναι αναγκαία για την ικανοποιητική εκτέλεση 

της σύμβασης.  

Η ένωση υποβάλλει κοινή προσφορά, η οποία υπογράφεται υποχρεωτικά, είτε από όλους 

τους μετέχοντες, που αποτελούν την ένωση, είτε από εκπρόσωπο τους εξουσιοδοτημένο με 

συμβολαιογραφική πράξη. Μαζί με την προσφορά υποβάλλεται δήλωση σύστασης της 

ένωσης ή κοινοπραξίας, νόμιμα θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής των δηλούντων 

στην οποία απαραιτήτως πρέπει να προσδιορίζεται η έκταση και το είδος της συμμετοχής 

του κάθε μέλους της ένωσης, ο εκπρόσωπος της ένωσης έναντι της Αναθέτουσας Αρχής και 

το πρόσωπο που ενδεχομένως τον αναπληρώνει. Με την υποβολή της προσφοράς, κάθε 

μέλος της ένωσης ευθύνεται εις ολόκληρο. Σε περίπτωση κατακύρωσης ή ανάθεσης του 

δημοπρατούμενου αντικειμένου, η ευθύνη αυτή εξακολουθεί μέχρι πλήρους εκτέλεσης της 

σύμβασης 

 

      Κατά τον διαγωνισμό θα κατατεθούν δύο φάκελοι, που θα πρέπει να έχουν τα κάτωθι: 

 

Α. Φάκελος δικαιολογητικών 

 Υπεύθυνη Δήλωση (Ν1599/86) του διαγωνιζομένου ότι έλαβε πλήρη γνώση των όρων 

της διακήρυξης, της συγγραφής υποχρεώσεων και περιγραφής της παρεχόμενης 

εργασίας, τα οποία αποδέχεται ανεπιφύλακτα και ότι ο χρόνος εκτέλεσης των εργασιών 

δε θα είναι μεγαλύτερος  των τεσσάρων  μηνών από την ημερομηνία υπογραφής της 

σύμβασης. 

               Υπεύθυνη Δήλωση (Ν.1599/86) ότι διαθέτουν το κατάλληλο και επαρκές 

               Ασφαλισμένο προσωπικό.  

               Και εξοπλισμό για την εκτέλεση των εργασιών , όπως εργαλεία 



 4 

              (π.χ. χορτοκοπτικό μηχάνημα) σάκους, μεταφορικά μέσα, την κατάλληλη 

              ένδυση και μέτρα προστασίας του προσωπικού που θα απασχολεί καθώς και 

      όλα τα αναλώσιμα υλικά που θα απαιτηθούν. 

 Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση Αρχή, από το οποίο να 

προκύπτει πως είναι ενήμεροι κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού ως 

προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές σε ασφαλιστικά ταμεία κύριας 

και επικουρικής ασφάλισης. Το πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότητας αφορά το 

Νομικό πρόσωπο (εταιρεία οιαδήποτε μορφής), όλους τους απασχολούμενους με 

οποιαδήποτε σχέση εργασίας στην εταιρεία που είναι ασφαλισμένοι σε διαφορετικούς 

οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης και όχι μόνο τους ασφαλισμένους στο ΙΚΑ. 

 Υπεύθυνη δήλωση των υποψηφίων (άρθρο 8 του Ν.1599/1986) , όπου να αναφέρει 

τους ασφαλιστικούς φορείς κύριας και επικουρικής ασφάλισης προς τους οποίους 

υποχρεούνται στην καταβολή εισφορών και ότι δεν απασχολούν ούτε πρόκειται να 

απασχολήσουν καθ’ όλη την διάρκεια της σύμβασης ανασφάλιστο προσωπικό. 

 Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή 

τους σ’ αυτό και το ειδικό επάγγελμα τους ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος από 

την αρμόδια αρχή που θα έχει ισχύ την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.  

 Φορολογική ενημερότητα του διαγωνιζόμενου από την αρμόδια Εφορία.  

 Βεβαίωση της Ταμειακής Υπηρεσίας του Δήμου Θεσσαλονίκης περί μη οφειλής ή 

περί διακανονισμού των χρεών.  

 Περιγραφή της παρεχόμενης εργασίας.  

 Απαραίτητη η κατάθεση συστατικής πράξης, για κάθε μορφή εταιρείας (για τις 

Α.Ε. ΦΕΚ)  

 Οι υπεύθυνες δηλώσεις πρέπει να φέρουν βεβαίωση του γνησίου της 

υπογραφής. 

 Τα δημόσια έγγραφα μπορούν να είναι ευκρινή φωτοαντίγραφα των 

πρωτοτύπων ενώ τα ιδιωτικά έγγραφα μπορούν να είναι ευκρινή 

φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων εγγράφων που έχουν προηγουμένως 

μεταφραστεί στην ελληνική γλώσσα (σε περίπτωση ξενόγλωσσων) και 

θεωρηθεί από δικηγόρο ή αρμόδια δημόσια αρχή (άρθ. 1 του Ν. 4250/14). 

 Περιγραφή της παρεχόμενης εργασίας  

 

Β. Φάκελος οικονομικής προσφοράς 

1)  Οι οικονομικές προσφορές υποβάλλονται μέσα σε φάκελο καλά σφραγισμένο ,  

   Στον φάκελο  θα περιέχεται η προσφορά  του διαγωνιζόμενου για τις συγκεκριμένες 

εργασίες σε € και θα αναγράφεται  η συνολική δαπάνη συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α. 

2) Οι  προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις κ.λ.π. 

Εάν υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη 

και μονογραμμένη από τον προσφέροντα. 



 5 

 

3) Οικονομικές προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές δεν γίνονται αποδεκτές.  

 

Άρθρο 7 

 

Τρόπος διενέργειας διαγωνισμού 

 

1. Παραλαβή προσφορών 

 

1. Οι προσφορές γίνονται δεκτές από την αρμόδια για την διεξαγωγή και αξιολόγηση του 

διαγωνισμού επιτροπή που συνεδριάζει δημόσια, μέχρι την ώρας λήξης αποδοχής 

προσφορών, που ορίζεται στη διακήρυξη.  

2. Σε κάθε φάκελο που παραδίδεται αναγράφεται ο αύξων αριθμός της προσφοράς, ο οποίος 

αναγράφεται και στο πρακτικό, όπως επίσης αναγράφεται και η τυχόν απόρριψή της.  

 

3. Όταν παρέλθει αυτή η ώρα, κηρύσσεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, η λήξη της 

παράδοσης των προσφορών η οποία αναγράφεται και στα πρακτικά. Απαγορεύεται η για 

οποιονδήποτε λόγο αποδοχή προσφοράς μετά την παρέλευση του χρόνου αυτού, με ποινή 

ακυρότητας του διαγωνισμού, εκτός εάν η εμπρόθεσμη επίδοση προσφορών συνεχίζεται 

χωρίς διακοπή και μετά την παρέλευση του χρόνου όπως ορίζεται στο άρθρο 18 παρ.7 του 

Π.Δ. 28/80  

 

2. Έλεγχος δικαιολογητικών 

1. Μετά τη λήξη της παράδοσης των προσφορών, συνεχίζεται η δημόσια συνεδρίαση και 

αρχίζει από την επιτροπή, ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής κατά σειρά επίδοσης 

τους. Τα έγγραφα που βρίσκονται σε κάθε φάκελο αναγράφονται στα πρακτικά περιληπτικά 

μεν αλλά με τρόπο που να φαίνεται εάν είναι σύμφωνα ή όχι με τους όρους της διακήρυξης.  

 

2. Ο φάκελος που περιέχει την Οικονομική Προσφορά παραμένει σφραγισμένος και 

αναγράφεται σε αυτόν ο ίδιος αύξων αριθμός με αυτόν που αναγράφηκε στον  φάκελο των 

δικαιολογητικών. 

 

3. Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των συμμετεχόντων, όσοι παρίστανται 

στην αίθουσα του διαγωνισμού εξέρχονται και η συνεδρία καθίσταται μυστική. Η επιτροπή 

συνεδριάζει μυστικά, ελέγχει τα δικαιολογητικά έγγραφα των διαγωνιζομένων και αποφασίζει 

ποιοι θα αποκλειστούν.  

 

4. Στη συνέχεια η συνεδρίαση γίνεται πάλι δημόσια της συνεδρίαση και ο πρόεδρος της 

επιτροπής ανακοινώνει αυτούς που αποκλείονται από τη δημοπρασία, καθώς και τους 

λόγους αποκλεισμού τους και τους καλεί να παραλάβουν τα σχετικά έγγραφα τους μαζί με την 

σφραγισμένη προσφορά τους.   



 6 

 

3. Αποσφράγιση των Προσφορών 

 

1. Οι φάκελοι των προσφορών που έγιναν δεκτές στη δημοπρασία, αποσφραγίζονται κατά 

σειρά από την επιτροπή και οι προσφερόμενες τιμές ανακοινώνονται δημόσια. 

 

2. Προσφορές που δεν έχουν την υπογραφή του μειοδότη ή δεν είναι σύμφωνες με τους 

όρους της διακηρύξεως απορρίπτονται. 

 

4. Ανακήρυξη αναδόχου 

1. Ανάδοχος ανακηρύσσεται αυτός που προσφέρει τη χαμηλότερη τιμή. Σε  περίπτωση που 

περισσότεροι του ενός έχουν προσφέρει την ίδια χαμηλότερη τιμή γίνεται κλήρωση μεταξύ 

αυτών. 

2. Ο ανακηρυχθείς ανάδοχος υποχρεούται να υπογράψει το σχετικό πρακτικό της 

δημοπρασίας.  

 

Άρθρο  8 

  Ενστάσεις κατά της δημοπρασίας  Υποβολή πρακτικού 

 

Οι ενστάσεις κατά της διεξαγωγής της δημοπρασίας υποβάλλονται εγγράφως, μέχρι της 

επομένης από της διεξαγωγής της δημοπρασίας εργάσιμης ημέρας  και κατά του 

αποτελέσματος της δημοπρασίας μέχρι και της επομένης της ανακοινώσεως αυτού . 

Οι ενστάσεις καταθέτονται στο πρωτόκολλο της υπηρεσίας και διαβιβάζονται ύστερα στη 

Οικονομική Επιτροπή, μετά από αιτιολογημένη γνωμοδότηση του αρμοδίου για την 

αξιολόγηση οργάνου. 

 

 

Άρθρο 9 

            Αξιολόγηση προσφορών - Ακύρωση - Επανάληψη Δημοπρασίας 

 

1)  Ο προμηθευτής θα επιλεγεί βάσει της χαμηλότερης τιμής. 

2)  Η ακύρωση του διαγωνισμού επιτρέπεται λόγω ασύμφορου ή συμπαιγνίας. 

2)  Η δημοπρασία μπορεί να επαναληφθεί  λόγω ασύμφορου. 

3)  Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης απορρίπτεται. 

4)  Προσφορά που παρουσιάζει ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και την περιγραφή 

της εργασίας απορρίπτεται. 

5)  Δεν απορρίπτεται προσφορά εάν οι παρουσιαζόμενες αποκλίσεις κρίνονται ως 

επουσιώδεις. 

6)  Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρμογής των τιμών, απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 



 7 

           

            Άρθρο  10 

         Τιμές προσφορών  

 

α) Όλες οι προσφορές που αφορούν στην εκτέλεση της εργασίας θα αναφέρονται  σε  €. 

β) Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή, σύμφωνα 

με το άρθρο 6 κεφ. Γ΄ της παρούσης διακήρυξης, η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη, 

ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου για την αξιολόγηση των προσφορών. 

 

Άρθρο  11 

                     Γλώσσα σύνταξης προσφορών  

 

Οι προσφορές θα είναι γραμμένες στην Ελληνική γλώσσα και θα είναι πλήρεις και σαφείς σε 

όλα τα σημεία, οποιαδήποτε ασάφεια θα ερμηνεύεται σε βάρος του προσφέροντος . 

 

                                                                      Άρθρο  12 

      Χρόνος και τόπος εκτέλεσης της εργασίας 

 

Ο χρόνος εκτέλεσης των εργασιών δε θα είναι μεγαλύτερος από  τέσσερις(4) μήνες 

.από την υπογραφή της σύμβασης.   

Η υπέρβαση του χρόνου εργασιών αποτελεί ουσιώδη απόκλιση και η προσφορά θα  

απορρίπτεται. 

                                                                 Άρθρο 13  

        Ισχύουσες διατάξεις 

 

Η προκειμένη παροχή εργασίας διέπεται από τις διατάξεις της περί Δήμων και Κοινοτήτων 

κείμενης Νομοθεσίας και του Π.Δ. 28/80 «περί εκτελέσεως  έργων και προμηθειών 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης».όπως και των συναφών διατάξεων του Ν. 3463/2006 

άρθρο 209 και του Ν. 3731/2008 άρθρο 20 παρ. 13. 

 

        Άρθρο 14 

                                                     Χρονική ισχύς προσφορών 

 

Όλες οι προσφορές  όσων έχουν λάβει μέρος και δεν αποκλείσθηκαν από το διαγωνισμό, 

θεωρούνται ότι ισχύουν για ένα τρίμηνο από την ημερομηνία του διαγωνισμού. Κατά το 

διάστημα  που ισχύουν οι 

 προσφορές ο Δήμος μπορεί να καλέσει τον προκριθέντα διαγωνιζόμενο με βάση το πρακτικό 

αξιολόγησης, για να υπογράψει σύμβαση εργασίας με τους όρους της παρούσης διακήρυξης  

και της συγγραφής υποχρεώσεων.  



 8 

Ο διαγωνιζόμενος δεν δύναται κατά το διάστημα της ισχύος της προσφοράς του να επιζητήσει 

την ακύρωση αυτής ή οποιαδήποτε μεταβολή των όρων προερχόμενη από οποιοδήποτε 

λόγω ή αιτία. 

Ο Δήμος Θεσσαλονίκης μπορεί με έγγραφη γνωστοποίηση προς τους διαγωνιζόμενους να 

ζητήσει την παράταση ισχύος των προσφορών. 

Μετά την λήψη και του παραπάνω ανώτατου ορίου παράτασης ισχύος των προσφορών 

ματαιώνονται τα αποτελέσματα του διαγωνισμού.  

 

                                                               Άρθρο 15 

   Δαπάνες που επιβαρύνουν τον προμηθευτή 

 

Τον προμηθευτή βαρύνουν τα έξοδα δημοσίευσης της περιληπτικής διακήρυξης της 

δημοπρασίας, η κράτηση 0,10% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων (άρθρο 4, παρ.3 του  

 

Ν.4013/2011), 8% υπέρ του Φόρου Εισοδήματος  και κάθε τυχόν νόμιμη δαπάνη. Ο Φ.Π.Α. 

βαρύνει τον Δήμο Θεσ/νίκης. 

 

             Άρθρο 16 

               Διακηρύξεις - Συμβατικοί όροι δημοπρασίας 

Αντίγραφο της διακήρυξης και των λοιπών στοιχείων του διαγωνισμού, οι ενδιαφερόμενοι θα 

λαμβάνουν από την αρμόδια Δ/νση Προμηθειών και Αποθηκών, Τμήμα Προμηθειών, οδός 

Βασ. Γεωργίου Α΄ 1
Α
, 1

ος
 όροφος, γραφείο 109

Α
, αρμ. Α. Αθανασοπούλου τηλ. 2310 877534 

.Πληροφορίες για την Τεχνική Περιγραφή από τον κ. Α. Ευαγγέλου τηλ. 2313/318200 Τα 

τεύχη του διαγωνισμού θα αναρτηθούν στο δικτυακό τόπο του Δήμου Θεσσαλονίκης στη 

διεύθυνση www.thessaloniki.gr. 

 

 

Θεσ/νίκη      30/3/2016  

 

                                                                   Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

                                                                            ΓΕΩΡΓΙΑ  ΡΑΝΕΛΛΑ 

 

 

http://www.thessaloniki.gr/


 9 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦ. ΚΕΝΤΡ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ   

 
ΜΕΛΕΤΗ:  “Κάλυψη δράσεων   
πυροπροστασίας”   (Βοτάνισμα καθαρισμός 
ξερών χόρτων στο δάσος   Σέιχ-Σου και στο 
άλσος Λουτρών Θέρμης)                                      

Πληροφ: Αν.Ευαγγέλου 
Τηλ. 2313 318200 

Πηγή χρηματοδότησης : ΣΑΤΑ   
Κ.Α. : 6493.02.01  ΔΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ ΔΡΑΣΕΙΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 ΑΡΙΘ. ΜΕΛΕΤΗΣ :  2 /2016 

 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ : 9.938,40 Ευρώ 

 

 

                                                        
 ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ  

 

Άρθρο 1
ο
 

Αντικείμενο διαγωνισμού 
Η συγκεκριμένη μελέτη αφορά την εκτέλεση της εργασίας “Κάλυψη δράσεων   
πυροπροστασίας”   (Βοτάνισμα καθαρισμός ξερών χόρτων στο δάσος   Σέιχ-Σου και στο 
άλσος Λουτρών Θέρμης). Η εργασία πρόκειται να εκτελεστεί από ιδιωτικά συνεργεία του 
αναδόχου  που θα προκύψει  μετά από πρόχειρο διαγωνισμό που θα διεξαχθεί σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Π.Δ. 28/80 με κριτήριο τη χαμηλότερη τιμή και θα χρηματοδοτηθεί από 
τη ΣΑΤΑ (Κ.Α. 6493.02.01 ΔΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ).  

 
Άρθρο 2

ο
 

Εγκύκλιοι – προδιαγραφές-Ισχύουσες διατάξεις 
Κατά την εκτέλεση των δημοτικών και κοινοτικών εργασιών ακολουθούνται οι οδηγίες των 
σχετικών εγκυκλίων του Υ.Π.Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και οι εγκεκριμένες Ελληνικές Τεχνικές 
Προδιαγραφές (ΕΛΟΤ ΤΠ)  και εφαρμόζονται οι αντίστοιχες προς το είδος της 
εκτελούμενη εργασίας  τεχνικές προδιαγραφές  του αντίστοιχου κεφαλαίου καθώς και οι 
αναφερόμενες στο Τιμολόγιο.  

 Η εκτέλεση της παραπάνω εργασίας διέπεται από τις διατάξεις  του  Π.Δ. 28/80,  
του Ν. 4281/2014,του  Ν. 3463/2006, και του Ν. 3852/2010. 

 
Άρθρο 3

ο
 

Συμβατικά στοιχεία 
Συμβατικά στοιχεία της εργασίας με τη σειρά που ισχύουν είναι: 
α) Διακήρυξη της δημοπρασίας.   
β) Τιμολόγιο Μελέτης –Προϋπολογισμός   
γ) Συγγραφή Υποχρεώσεων  
δ) Τεχνική περιγραφή και Tεχνικές προδιαγραφές  
ε) Υπόδειγμα προσφοράς  

 

 
Άρθρο 4

ο
 

 



 1

0 

1. Υποβολή προσφοράς 
Οι προσφορές θα κατατεθούν στο ειδικό έντυπο οικονομικής προσφοράς αναλυτικά 
τόσο για την κάθε εργασία χωριστά αλλά και  για  το σύνολο των εργασιών. 
 

Άρθρο 5
ο
 

2. Έγκριση πρακτικού διαγωνισμού, επιλογή προσφορών 
Ο Δήμος έχει το δικαίωμα να επιλέξει ύστερα από αξιολόγηση και οικονομοτεχνική 
κατάταξη των προσφορών εκείνη την προσφορά  που ανταποκρίνεται περισσότερο στις 
ανάγκες και το συμφέρον του. Μπορεί να επαναλάβει το διαγωνισμό, λόγω ασύμφορου, 
χωρίς οι διαγωνιζόμενοι να έχουν το δικαίωμα να προβάλλουν καμία αξίωση κατά του 
Δήμου για οποιοδήποτε λόγο ή αιτία. 
 

Άρθρο 6
ο
 

3. Προθεσμία εκτέλεσης της εργασίας – Ποινικές ρήτρες 
Η εκτέλεση της εργασίας αρχίζει από την υπογραφή της σύμβασης και ολοκληρώνεται  
με το πέρας των προβλεπόμενων εργασιών και μέσα σε 4 μήνες. Σε περίπτωση 
υπέρβασης της παραπάνω προθεσμίας ή της ενδεχόμενης χορηγηθείσης παράτασης 
αυτής από υπαιτιότητα του αναδόχου επιβάλλεται ποινική ρήτρα του Π.Δ. 28/80. Μετά 
την υπέρβαση της παραπάνω προθεσμίας, ο εργοδότης, μπορεί να κηρύξει έκπτωτο τον 
ανάδοχο, σύμφωνα με το Π.Δ. 28/80. Ο ανάδοχος μπορεί να κηρυχθεί έκπτωτος και για 
άλλες αιτίες όπως αναφέρονται στο Π.Δ. 28/80. Η έγκριση των παρατάσεων προθεσμιών 
ολικών ή τμηματικών θα γίνεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ύστερα από 
αίτηση του αναδόχου (άρθρο 41 παρ. 7 του  Π.Δ. 28/80). 

4. Άρθρο 7
ο
 

5. Εγγυήσεις καλής εκτέλεσης 

1)Ο διαγωνιζόμενος στο όνομα του οποίου θα κατακυρωθεί η προμήθεια υποχρεούται να 
αντικαταστήσει την εγγυητική συμμετοχής με εγγυητική καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, το 
ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό προς 2% ( δύο τοις εκατό) επί της αξίας  της σύμβασης 

χωρίς το ΦΠΑ ,από Πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν νόμιμα στα κράτη μέλη της Ε.Ε.,ή του 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού χώρου,ή στα κράτη-μέρη της συμφωνίας Δημ. Συμβάσεων του Παγκοσμίου 
Οργανισμού Εμπορίου που κυρώθηκε με Ν.2513/1997 και έχουν , σύμφωνα με τις ισχύουσες  διατάξεις 
το δικαίωμα αυτό.  Μπορούν  επίσης να εκδίδονται από Ε.Τ.Α.Α. - Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε., ή να παρέχονται με 
γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών  και  Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου 

χρηματικού ποσού.(άρθρο 157 ν.4281/2014.) η οποία θα ισχύει μέχρις ότου αυτή  επιστραφεί . 
2) Εάν ο ανάδοχος δεν έρθει να υπογράψει τη σύμβαση εργασίας  μέσα στην ορισθείσα 
προθεσμία ή δεν καταθέσει την εγγύηση καλής εκτέλεσης, η εγγύηση συμμετοχής του 
στη δημοπρασία εκπίπτει αυτοδικαίως υπέρ του Δήμου. 
3) Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται μετά την λήξη της σύμβασης και την έκδοση 
βεβαίωσης καλής εκτέλεσης εργασιών. 
 

Άρθρο 8
ο
 

Εγκατάσταση αναδόχου και έναρξη εκτέλεσης εργασίας 
Η εγκατάσταση  του αναδόχου για την εκτέλεση των εργασιών γίνεται εντός 10 ημερών 
από την υπογραφή της Σύμβασης, με  πρωτόκολλο εγκατάστασης όπως προβλέπεται 
από το άρθρο 28 του Π.Δ. 28/80.   

 
Άρθρο 9

ο
 

Ορισμός επιβλέποντος της εργασίας  της Υπηρεσίας 
Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας ορίζει με απόφασή του τον/(τους) επιβλέποντα(ες) της 
εργασίας και βοηθούς και αντικαταστάτες αυτών καθώς και τα λοιπά σύμφωνα με το 
άρθρο 7 του Π.Δ. 28/80.  
 

Άρθρο 10
ο
 

Ορισμός επιβλέποντος της εργασίας  του αναδόχου  
Την επίβλεψη των εργασιών από την πλευρά του αναδόχου, έχει είτε αυτοπροσώπως ο 
ανάδοχος ή αντιπρόσωποι αυτού (άρθρο 29 του Π.Δ. 28/80 ) με ειδικότητα  Γεωπόνων , 
Δασολόγων , Τεχνολόγων Γεωπονίας- Δασοπονίας. 

 



 1

1 

Άρθρο 11
ο
 

Προκαταβολή 
Δεν επιτρέπεται η χορήγηση προκαταβολής όπως προβλέπεται από το άρθρο 61  του Π.Δ. 
28/80 που παραμένει σε ισχύ. 
 

Άρθρο 12
ο
 

Επίλυση διαφορών 
Οι διαφορές που τυχόν θα εμφανιστούν από την εφαρμογή της παρούσης σύμβασης 
επιλύονται σύμφωνα  με τα προβλεπόμενα στην ισχύουσα νομοθεσία. 

 
Άρθρο 13

ο
 

Αναθεώρηση τιμών προσφοράς 
Οι τιμές προσφοράς σε καμία αναθεώρηση δεν υπόκεινται για οποιοδήποτε λόγο ή αιτία αλλά 
παραμένουν σταθερές και αμετάβλητες μέχρι της λήξης ισχύος της σύμβασης. 

 
Άρθρο 15

ο
 

Πρόοδος εργασίας – κυρώσεις λόγω καθυστέρησης 
Ο ανάδοχος οφείλει να τηρεί σχετικά με την πρόοδο των εργασιών το άρθρο   30  του 
Π.Δ. 28/80 «Περί εκτέλεσης εργασιών».  

 
Άρθρο 16

ο
 

Περιεχόμενο των τιμών του τιμολογίου 
Οι τιμές του τιμολογίου αναφέρονται σε μονάδες ολοκληρωμένων εργασιών, χωρίς να 
δικαιούται ο ανάδοχος άλλη πληρωμή ή αποζημίωση για την πλήρη και έντεχνη εκτέλεση 
κάθε μιας από αυτές. Σύμφωνα με τα παραπάνω σε όλες τις τιμές του τιμολογίου 
περιλαμβάνονται:  
Οι δαπάνες λειτουργίας των απαιτούμενων για την εκτέλεση κάθε εργασίας 
μηχανημάτων, δηλαδή τα μισθώματα, τα απαιτούμενα καύσιμα και λιπαντικά, η 
επιβάρυνση λόγω ημεραργιών που μπορεί να οφείλονται σε διάφορες αιτίες, οι δαπάνες 
παραλαβής μεταφοράς επί τόπου κι επιστροφής των μηχανημάτων, οι δαπάνες 
εγκατάστασης και τα ασφαλιστικά τους.  
Οι δαπάνες για το απαιτούμενο προσωπικό των συνεργείων και του μηχανικού 
εξοπλισμού από εργοδηγούς, μηχανοδηγούς, χειριστές, μηχανοτεχνίτες, ειδικευμένους 
και ανειδίκευτους εργάτες για τα ημερομίσθιά τους, ημεραργίες ασφαλίσεις, ώρες 
εργασίας αργίας, έκτακτες χρηματικές παροχές κλπ. 
Τα έξοδα απόσβεσης, αποθήκευσης και φύλαξης των εργαλείων και των μηχανημάτων. 
Γενικά κάθε δαπάνη που δεν κατονομάζεται ρητά αλλά είναι απαραίτητη για την πλήρη 
και έντεχνη εκτέλεση της εργασίας στην οποία αναφέρεται η σχετική τιμή του τιμολογίου, 
καμία αξίωση ή διαμφισβήτηση είναι δυνατόν να θεμελιωθεί εκ των υστέρων σε σχέση με 
τις αποδόσεις των εργατοτεχνιτών, είτε σε σχέση με τις τιμές του προϋπολογισμού μετά 
τη συμμετοχή του αναδόχου στο διαγωνισμό. 
Τέλος καμία αξίωση ή διαμφισβήτηση δεν είναι δυνατό να θεμελιωθεί, ούτε για τις 
ποσότητες και τις αποστάσεις μεταφοράς των υλικών, των εργαλείων και των εργατών, 
ούτε για τις απαιτήσεις των εργατοτεχνιτών, ούτε για τις τιμές ημερομισθίων και υλικών.   

 

Άρθρο 17
ο
 

Μηχανολογικός εξοπλισμός 
Ο τυχόν απαιτούμενος, για την εκτέλεση της εργασίας μηχανικός εξοπλισμός 
προβλέπεται και καθορίζεται εκάστοτε  στην Τεχνική Περιγραφή και Προδιαγραφές. Ο 
εξοπλισμός αυτός αν δε διατίθεται από τον ανάδοχο θα ευρίσκεται με μέριμνα και 
δαπάνες αυτού, χωρίς η υπηρεσία να αναλαμβάνει οποιαδήποτε υποχρέωση ή ευθύνη 
σχετικά.  

 
Άρθρο 18

ο
 

Ατυχήματα και ζημιές 
Ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να ασφαλίσει την εργασία. Η δαπάνη για τα 
ασφάλιστρα στο σύνολό τους που πρέπει να καταβληθούν από τον ανάδοχο δηλαδή 



 1

2 

εισφορά εργοδότη και εισφορά εργαζομένων, βαρύνει αυτόν. Σε καμιά περίπτωση δεν 
είναι δυνατόν να επιβαρυνθεί ο εργοδότης με αποζημιώσεις ατυχημάτων του 
προσωπικού του αναδόχου καθώς επίσης και με αποζημιώσεις για ζημιές που 
προκαλούνται από το προσωπικό του αναδόχου και των μεταφορικών του μέσων σε ξένη 
ιδιοκτησία και σε έργα Δημοσίου, Δήμων και Κοινοτήτων και σε κάθε φύσης κοινωφελή 
έργα. Σε περίπτωση που καλυφθεί φρεάτιο της ΕΥAΘ (όμβριων – ακαθάρτων – νερού) ο 
ανάδοχος πληρώνει ποινική ρήτρα 293,47 €, εκτός και αν ο ίδιος το αποκαλύψει και το 
επαναφέρει στην αρχική του κατάσταση. 

 
Άρθρο 19ο 

Μελέτη συνθηκών της εργασίας 
Η έννοια της επίδοσης της προσφοράς του αναδόχου είναι ότι είχε κι έλαβε αυτός υπόψη 
του κατά τη σύνταξη αυτής τις γενικές και τοπικές συνθήκες της εργασίας, δηλαδή τη 
θέση της εργασίας και των μερών αυτής, τις απαιτούμενες με κάθε μέσο μεταφορές, την 
κατάσταση των οδών, την ευχέρεια εξεύρεσης εργατικών χεριών, ύδατος, ηλεκτρικού 
ρεύματος, τις καιρικές συνθήκες, τη δίαιτα των ρευμάτων και οποιεσδήποτε άλλες 
τοπικές, ειδικές και γενικές, συνθήκες τα δυνάμενα να προκύψουν ζητήματα, τα οποία 
μπορούν με οποιοδήποτε τρόπο να επηρεάσουν το κόστος της εργασίας και ότι η 
εργασία θα εκτελεσθεί σύμφωνα με τη σύμβαση με την οποία πρέπει να συμμορφωθεί ο 
ανάδοχος. 

 
Άρθρο 20ο 

Υποχρεώσεις αναδόχου 
Οι γενικές υποχρεώσεις του Αναδόχου περιγράφονται στο άρθρο 31 του Π.Δ. 28/80. 

Πέραν αυτού υποχρεούται: 
3)  Να παίρνει όλα τα μέτρα προφύλαξης των προσκομιζόμενων υλικών μέχρι να 
χρησιμοποιηθούν αυτά, των εργαλείων, μηχανημάτων, μεταφορικών μέσων και της εν 
γένει ασφάλειας του εργατοτεχνικού προσωπικού και κάθε τρίτου και να εκτελεί τις 
οδηγίες της επιβλέπουσας υπηρεσίας, τους ισχύοντες νόμους και διατάξεις φέροντος 
ευθύνη αποκλειστικά και μόνο αυτός για κάθε συνέπεια που θα προκύψει από τη μη 
εφαρμογή τους.  
4)  Σε εξαιρετικά επείγουσες ορισμένες εργασίες και προκειμένου να αντιμετωπισθούν 
πιθανά προβλήματα (πχ δυσμενείς συνθήκες όπως έκτακτα καιρικά φαινόμενα, 
ανεμοθύελλες, κλπ.), ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να εργασθεί υπερωριακά, εφόσον 
τον διατάζει η Επιβλέπουσα Υπηρεσία και μετά από άδεια των αρμοδίων αρχών χωρίς 
πρόσθετη αποζημίωση. 
5)  Να προστατεύει και  να προφυλάσσει την υπάρχουσα βλάστηση και τις 
καλλιεργημένες εκτάσεις της περιοχής του εκτελούμενου έργου. Ευθύνεται για κάθε κοπή 
δέντρου θάμνων, καταστροφή φυτειών μη απαραιτήτου για την εκτέλεση του 
αναληφθέντος έργου. 
6)  Σε περίπτωση ζημιάς σε αγωγούς υδρεύσεως, αποχετεύσεως, ΟΤΕ, ΔΕΗ κλπ. όπως 
αποκαταστήσει κάθε πρόβλημα που τυχόν θα δημιουργηθεί. 
7)  Να έχει υπόψη του, ότι απαιτείται η συνεργασία του με την Υπηρεσία και το αρμόδιο 
τμήμα της τροχαίας κινήσεως για την ασφάλεια των εργαζομένων και των τρίτων. 
8)  Να περιφράξει με έξοδά του κάθε επικίνδυνο σημείο, να τοποθετήσει νυκτερινά 
φωτεινά σήματα, πινακίδες, κώνους κλπ. 
9)  Να τηρεί ημερήσιο δελτίο εργασιών . 

 
Άρθρο 21ο 

Πρόληψη ατυχημάτων – μέτρα υγιεινής και ασφάλεια κυκλοφορίας 
Ο ανάδοχος υποχρεούται σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 31 του Π.Δ 28/80, να 
παίρνει τα απαραίτητα μέτρα για την πρόληψη των ατυχημάτων στο προσωπικό και κάθε 
τρίτο καθώς επίσης και για την παροχή πρώτων βοηθειών προς αυτούς. Ζημιές που θα 
προκληθούν από αμέλεια του αναδόχου αποκαθίστανται αμέσως με ευθύνη και φροντίδα 
αυτού, άλλως η επανόρθωση γίνεται από τον εργοδότη εις βάρος του πρώτου. 
Διαταγές της υπηρεσίας σχετικά με την εξασφάλιση της κυκλοφορίας εφαρμόζονται με 
ευθύνη και δαπάνη του ανάδοχου. 



 1

3 

 
Άρθρο 22

ο
 

Προσωπικό αναδόχου 
Η επίβλεψη έχει δικαίωμα να διώξει κάθε εργάτη, τεχνίτη κλπ. εφόσον κριθεί ότι δεν έχει τα 
απαιτούμενα εμπειρικά ή επιστημονικά προσόντα ή είναι απειθής, προκλητικός κλπ. Ο 
έλεγχος που ασκείται από τον εργοδότη στο προσωπικό του αναδόχου έχει σκοπό τη 
διασφάλιση της αποπεράτωσης της εργασίας κατά τον καλύτερο τρόπο. Επίσης ότι 
συμπληρωματικά αναφέρεται στο άρθρο 32 του Π.Δ. 28/80.  
 

Άρθρο 23
ο
 

Αθέτηση όρων συμφωνίας.  Ευθύνη αναδόχου 
Από μέρους του μειοδότη η αθέτηση οποιουδήποτε όρου του παρόντος διαγωνισμού και 
της σύμβασης ή μη πλήρης συμμόρφωσή του προς τους όρους αυτών, παρέχει στο Δήμο 
το δικαίωμα να τον κηρύξει έκπτωτο με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Στην 
περίπτωση παράβασης  των όρων της σύμβασης η εγγύηση καταπίπτει . 
Η έκπτωση του μειοδότη έχει σαν συνέπεια  ακόμη, την υποχρέωση του μειοδότη να 
αποζημιώσει το Δήμο για κάθε ζημιά  που τυχόν θα υποστεί ο Δήμος από την μη εκτέλεση 
της σύμβασης. 

 
Άρθρο 24

ο
 

Τρόπος  πληρωμής 
Η εξόφληση της σχετικής δαπάνης θα γίνεται εντός τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών 
μετά την υποβολή του τιμολογίου πώλησης, για το οποίο εκδίδεται χρηματικό ένταλμα, 
σύμφωνα με το άρθρο 1 (παραγρ.Α’, υποπαράγρ.Ζ.5) του Ν.4152/2013 (ΦΕΚ 107/Α/9-5-
2013) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 άρθ.4, για την 
καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές». Μετά την 
πάροδο των τριάντα (30) εργάσιμων ημερών, ο οφειλέτης καθίσταται υπερήμερος και 
οφείλει τόκους χωρίς να απαιτείται όχληση από τον συμβαλλόμενο.  

 
Άρθρο 25

ο
 

Διευκόλυνση κυκλοφορίας – πινακίδες 
Ο ανάδοχος πρέπει να έχει υπόψη του ότι για κάθε καθολική διακοπή της κυκλοφορίας θα 
πρέπει απαραίτητα να συνεννοείται με την υπηρεσία επίβλεψης και να παίρνει άδεια  από 
το αρμόδιο τμήμα της τροχαίας κίνησης. Ο ανάδοχος υποχρεούται όπως με δικές του 
δαπάνες να τοποθετήσει πινακίδες καθοδήγησης της κυκλοφορίας των οχημάτων. Επίσης 
οφείλει με δαπάνες του να περιφράξει κάθε επικίνδυνη για την κυκλοφορία οχημάτων και 
πεζών θέση και να επισημαίνει αυτή με την τοποθέτηση εμποδίων και πινακίδων σε 
εμφανή σημεία. 

 
Άρθρο 26

ο
 

Εργασίες  
Οι εργασίες θα εκτελεστούν σύμφωνα με τις οδηγίες της αρμόδιας Υπηρεσίας του Δήμου 
και  όπως αυτές αναγράφονται στην τεχνική περιγραφή, στις Τεχνικές Προδιαγραφές και 
στο τιμολόγιο μελέτης. 

 ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ ΜΕΛΕΤΗΣ  
ΓΕΝΙΚΑ  

1. Στις τιμές του παρόντος τιμολογίου περιλαμβάνονται όλα τα έξοδα για την εκτέλεση 
των προβλεπόμενων εργασιών και προέκυψαν μετά από έρευνα της υπηρεσίας. 
2. Οι τιμές αναφέρονται σε μονάδες τελείως περαιωμένης παροχής υπηρεσίας και 
καλύπτουν όλες τις δαπάνες  που αναφέρονται στο τιμολόγιο  αλλά και εκείνες που τυχόν 
δεν κατονομάζονται και είναι εντελώς απαραίτητες για την εκτέλεση της παρούσας 
σύμβασης. 
3. Τα άρθρα του τιμολογίου συμπληρώνονται από την υπόλοιπη μελέτη (Τεχνική 
Περιγραφή, Τεχνικές Προδιαγραφές, Συγγραφή Υποχρεώσεων) 
4. Οι τιμές δεν περιλαμβάνουν Φόρο προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) ο οποίος βαρύνει τον 
εργοδότη και καταβάλλεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
 



 1

4 

 
Α.Τ.: 1  
Άρθρο 1: Καθαρισμός χώρου φυτών 
Συγκέντρωση όλων των σκουπιδιών (χαρτιά, φύλλα, ξένα αντικείμενα, κλπ.), 
απομάκρυνσή τους από τους χώρους του έργου και απόρριψή τους σε χώρους που 
επιτρέπεται. Περιλαμβάνονται όλες δαπάνες του εργατοτεχνικού προσωπικού, των 
μέσων και των εργαλείων που απαιτούνται.  
Τιμή ανά στρέμμα (στρ.)  
ΕΥΡΩ (Αριθμητικά): 5,80 
(Ολογράφως) : Πέντε ευρώ και ογδόντα λεπτά  
 
Α.Τ.: 2  
Άρθρο 2: Βοτάνισμα με βενζινοκίνητο χορτοκοπτικό μηχάνημα πεζού χειριστή  
Βοτάνισμα  με χρήση βενζινοκίνητου χορτοκοπτικού πεζού χειριστή, δηλ. κοπή της 
αυτοφυούς βλάστησης,   ζιζανίων σε επιφάνειες που δεν έχουν φυτευτεί, απομάκρυνση 
από τους χώρους του έργου όλων των υλικών που προέκυψαν από το βοτάνισμα και 
απόρριψή τους σε χώρους που επιτρέπεται. Περιλαμβάνονται όλες οι απαιτούμενες 
δαπάνες του εργατοτεχνικού προσωπικού, των μηχανημάτων και των εργαλείων για την 
πλήρη εκτέλεση της εργασίας.  
Τιμή ανά στρέμμα (στρ.) 
 
ΕΥΡΩ (Αριθμητικά):  50,00 
(Ολογράφως) : πενήντα  ευρώ 

Θεσσαλονίκη        4/2/2016 

 

 

Οι Συντάξαντες      Ο Προϊστάμενος Αυτοτελούς     
  Τμήματος Πολιτικής Προστασίας  

 
 

Ευάγγελος  Ματζίρης  
Δασολόγος 

Περιβαλλοντολόγος  

 
 

Αν. Ευαγγέλου 
Πολ. Μηχ/κος Τ.Ε                

 

 
 

Κων/νος Ευδωρίδης  
Αρχ/των Μηχ/κός  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1

5 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦ. ΚΕΝΤΡ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ   

 
ΜΕΛΕΤΗ:  “Κάλυψη δράσεων   
πυροπροστασίας”   (Βοτάνισμα καθαρισμός 
ξερών χόρτων στο δάσος   Σέιχ-Σου και στο 
άλσος Λουτρών Θέρμης)                                      

Πληροφ: Αν.Ευαγγέλου 
Τηλ. 2313 31820 

   
Κ.Α. : 6493.02.01   

 ΑΡΙΘ. ΜΕΛΕΤΗΣ :  2 /2016 

 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ : 9.938,4 Ευρώ 

 

 

                                                        

  Ι. ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ  
 

 Η συγκεκριμένη εργασία αφορά την καθαριότητα και το βοτάνισμα χώρων  
κυρίως στο περιαστικό δάσος του  Σέιχ – Σού, στο άλσος των Λουτρών Θέρμης και σε 
όποιον αδιαμόρφωτο χώρο, για λόγους πυροπροστασίας, κρίνεται  από την υπηρεσία  
ότι είναι απαραίτητη η λήψη μέτρων. Πιο συγκεκριμένα η παρέμβαση  προβλέπει με  τον 
καθαρισμό και την απομάκρυνση των ξερών χόρτων, της αυτοφυούς και μη επιθυμητής 
βλάστησης καθώς και άλλων επικίνδυνων αντικειμένων, έτσι ώστε να αποτραπεί ο 
κίνδυνος πυρκαγιάς στους συγκεκριμένους χώρους. Η εργασία πρόκειται να εκτελεστεί 
από ιδιωτικά συνεργεία του αναδόχου  που θα προκύψει  μετά από πρόχειρο 
διαγωνισμό.  
 Οι χώροι θα υποδεικνύονται από την υπηρεσία και οι εφαρμογές θα εκτελούνται 
στο χρόνο που θα ορίζεται από αυτήν. Ο ανάδοχος υποχρεούται να ενημερώνει τον 
επιβλέποντα  και να συνεργάζεται στενά  για τον προγραμματισμό, των εργασιών και για 
την επίλυση τυχόν προβλημάτων. 

 

 ΙΙ. ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

1. ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΧΩΡΟΥ ΔΡΑΣΗΣ  
Ο ανάδοχος υποχρεούται να προβαίνει σε καθαριότητα των χώρων, όταν και όπου  

του υποδειχθεί από την υπηρεσία, και συγκεκριμένα σε συγκέντρωση όλων των 
απορριμμάτων (χαρτιά, φύλλα, ξένα αντικείμενα, συμπεριλαμβανομένων και των 
ογκωδών, κλπ), στην απομάκρυνσή τους από τους χώρους του έργου και στην 
απόρριψή τους σε χώρους που επιτρέπεται από την νομοθεσία.   

Η συλλογή, συγκέντρωση, συσκευασία και μεταφορά των ανωτέρω προϊόντων 
καθαρισμού θα γίνεται με ευθύνη, προσωπικό, υλικά και μεταφορικά μέσα του αναδόχου 
την ίδια μέρα.  

Καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης  της εργασίας θα πρέπει να λαμβάνεται, με 
υποδείξεις της επίβλεψης, πρόνοια για τη μικρότερη δυνατή όχληση των επισκεπτών του 
χώρου, των λειτουργούντων αναψυκτηρίων, των εκκλησιών κλπ. Οι δε χώροι 
πρόσβασης, τόσο προς τις εκκλησίες, όσο και προς τα αναψυκτήρια, θα διατηρούνται 
διαρκώς καθαροί με ευθύνη του αναδόχου. 

Mε δαπάνη του αναδόχου να γίνεται και η σάρωση τους, όπου αυτή απαιτείται 
(πεζοδρόμια, διαδρόμους). 



 1

6 

Στις παραπάνω εργασίες περιλαμβάνονται όλες οι δαπάνες του εργατοτεχνικού 
προσωπικού, των μέσων και των εργαλείων που απαιτούνται. 

 

2. ΒΟΤΑΝΙΣΜΑ ΜΕ ΒΕΝΖΙΝΟΚΙΝΗΤΟ ΧΟΡΤΟΚΟΠΤΙΚΟ ΜΗΧΑΝΗΜΑ ΠΕΖΟΥ 
ΧΕΙΡΙΣΤΗ  Η συγκεκριμένη εργασία αφορά την  κοπή αυτοφυούς – ανεπιθύμητης 
βλάστησης και ξερών χόρτων, στο δάσος του Σέιχ-Σού και στο άλσος των λουτρών 
Θέρμης και όπου αλλού χρειαστεί για λόγους πυροπροστασίας, με χρήση βενζινοκίνητου 
χορτοκοπτικού πεζού χειριστή, την απομάκρυνση από τους χώρους που εκτελείται η 
εργασία  όλων των υλικών που προέκυψαν από την συγκεκριμένη εργασία και την 
απόρριψή τους σε χώρους που η νομοθεσία το επιτρέπει με δαπάνη του αναδόχου την 
ίδια μέρα. 
 Περιλαμβάνονται όλες οι απαιτούμενες δαπάνες του εργατοτεχνικού προσωπικού, 
των μηχανημάτων και των εργαλείων για την πλήρη εκτέλεση της εργασίας. 
 Τέλος κατά την εκτέλεση των εργασιών θα τηρηθούν  οι σχετικές εν ισχύ 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου (Υ.Π.Ε.Σ.Δ.Δ.Α.), οι εγκεκριμένες Ελληνικές 
Τεχνικές Προδιαγραφές (ΕΛΟΤ ΤΠ), τα προβλεπόμενα  στους όρους της  διακήρυξης 
που αφορούν την εκτέλεση των εργασιών και όσα προβλέπονται στη διακήρυξη, στην 
παρούσα μελέτη στην (Συγγραφή υποχρεώσεων, Τεχνική Περιγραφή, Τιμολόγιο 
μελέτης)) 
 

 
                                                           Θεσσαλονίκη 4/2/2016 

 

 
 

Οι Συντάξαντες      Ο Προϊστάμενος Αυτοτελούς     
  Τμήματος Πολιτικής Προστασίας  

 
 

Ευάγγελος  Ματζίρης  
Δασολόγος 

Περιβαλλοντολόγος  

 
 

Αν. Ευαγγέλου 
Πολ. Μηχ/κος Τ.Ε                

 

 
 

Κων/νος Ευδωρίδης  
Αρχ/των Μηχ/κός  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1

7 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦ. ΚΕΝΤΡ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ   

 
ΜΕΛΕΤΗ:  Kάλυψη δράσεων   
πυροπροστασίας   ( Βοτάνισμα καθαρισμός 
ξερών χόρτων στο δάσος   Σέιχ-Σου και στο 
άλσος Λουτρών Θέρμης)                                      

Πληροφ: Αν. Ευαγγέλου 
Τηλ. 2313 318200 

   
K.A.: 6493.02.01 

 

 ΑΡΙΘ. ΜΕΛΕΤΗΣ :  2 /2016 

 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ : 9.938,4 Ευρώ. 

   
    

                      

 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

 
 
 

Α/
Α 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΊΔΟΥΣ ΑΤ Μ.Μ. ΠΟΣΟΤ
ΗΤΑ 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚ
Η ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑΔΟΣ  

ΔΑΠΑΝΗ 

1 ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ 

1 Στρεμ. 100 5,80 € 580,00 € 

2 ΒΟΤΑΝΙΣΜΑ ΜΕ 
ΒΕΝΖΙΝΟΚΙΝΗΤΟ 
ΧΟΡΤOΚΟΠΤΙΚΟ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑ ΠΕΖΟΥ 
ΧΕΙΡΙΣΤΗ 

2 Στρεμ. 150 50,00 € 7.500,00 € 

      
ΣΥΝΟΛΟ 

 

 
8.080,00 € 

     Φ.ΠΑ   23% 1.858,4 € 

     ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΑΠAΝΗ 

 
9.938,4 € 

 

 
 

                                                                                                         Θεσσαλονίκη 4/2/2016 
 
 
 

Οι Συντάξαντες      Ο Προϊστάμενος Αυτοτελούς     
  Τμήματος Πολιτικής Προστασίας  

 
 

Ευάγγελος  Ματζίρης  
Δασολόγος 

Περιβαλλοντολόγος  

 
 

Αν. Ευαγγέλου 
Πολ. Μηχ/κος Τ.Ε                

 

 
 

Κων/νος Ευδωρίδης  
Αρχ/των Μηχ/κός  



 1

8 

 

  

  

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦ. ΚΕΝΤΡ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ   

 
ΜΕΛΕΤΗ:  Κάλυψη δράσεων  πυροπροστασίας   ( 
Βοτάνισμα καθαρισμός ξερών χόρτων στο δάσος   
Σέιχ-Σου και στο άλσος Λουτρών Θέρμης)      
                                 

Πληροφ: Αν. Ευαγγέλου 
Τηλ. 2313 318200 

  
K.A.: 6493.02.01  

 ΑΡΙΘ. ΜΕΛΕΤΗΣ :  2 /2016 

 

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ : 9.938,4 Ευρώ. 
 
 
 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 
 
ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΟΣ__________________________________________________ 
 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ______________________________________________________________ 
 
ΤΗΛΕΦΩΝΟ______________________________________________________________  

 

 
 

 
Α/
Α 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΊΔΟΥΣ ΑΤ Μ.Μ. ΠΟΣΟ-
ΤΗΤΑ 

ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝ
Η ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑΔΟΣ (€)  

ΔΑΠΑΝΗ σε € 
ΑΡΙΘ-

ΜΗΤΙΚΩΣ  
ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ 

1 ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΧΩΡΟΥ 

1 Στρεμ. 100    

2 ΒΟΤΑΝΙΣΜΑ ΜΕ 
ΒΕΝΖΙΝΟΚΙΝΗΤΟ 
ΧΟΡΤOΚΟΠΤΙΚΟ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑ 
ΠΕΖΟΥ ΧΕΙΡΙΣΤΗ 

2 Στρεμ. 150    

      
ΣΥΝΟΛΟ 

 

  

     Φ.ΠΑ   23%   

     ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΑΠAΝΗ ΣΕ € 

  

 
 

Θεσσαλονίκη ,      /       / 2016 
Ο ΠΡΟΣΦΕΡΩΝ 


